



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: M.K. Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6414, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Telšių regiono atliekų tvarkymo centras“ 2015-03-04 Nr. (15.6)- A4- 2120
J. Tumo-Vaižganto g. 91, Plungė Į 2015-02-17 Nr. S-101
el. paštas: info@tratic.lt

Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL ASBESTO TURINČIŲ ATLIEKŲ ŠALINIMO
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

- 1. Informaciją atrankai pateikė:** UAB „Telšių regiono atliekų tvarkymo centras“, Tumo-Vaižganto g. 91, Plungė; tel./faks. (8448) 54714, el. paštas: info@tratic.lt
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** UAB „Telšių regiono atliekų tvarkymo centras“, Tumo-Vaižganto g. 91, Plungė; tel./faks. (8448) 54714, el. paštas: info@tratic.lt
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** Asbesto turinčių atliekų šalinimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu – į planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Telšių regiono nepavojingų atliekų sąvartyno Jėrubaičių k., Babrungo sen., Prancūzų kelio g. 8 teritorija. Planuojamos ūkinės veiklos vieta pasirinkta įvertinus ekonominius, atskiro žemės sklypo skyrimo, įgyvendinimo laiko atžvilgiu aspektus, pasirinkta, kaip tinkamiausia jau veikiančio sąvartyno teritorijoje. Bendras žemės sklypas užima 11,2643 ha, kad. Nr. 6824/0003:141 Glaudžių k.v. (toliau - Sąvartynas). Sąvartynas yra pietrytinėje pusėje apie 8 km nuo Plungės miesto. Artimiausia gyvenvietė - Jėrubaičių k. nutolęs daugiau kaip 1 km į pietų pusę. Artimiausia gyvenamoji sodyba ~600 m. Sąvartynui nustatyta 500 m sanitarinė apsaugos zona (toliau - SAZ). Artimiausioje aplinkoje nekilnojamųjų kultūros vertybių nėra. Sąvartyno teritorija ~10 km nulosi nuo Žemaitijos nacionalinio parko, iki Gondingos kraštovaizdžio draustinio ~2 km į pietryčių pusę. Iš vakarų, pietryčių bei pietų pusės sąvartyno teritoriją juosia melioracijos grioviai. Už 2,5 km į pietvakarius nuo sąvartyno - Kaupupio ir Sausdravo upelių santaka. Sąvartyno teritoriją supa miškai, jo teritorija aptverta 2 m aukščio tvora.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: Jėrubaičių regioniniame nepavojingų atliekų sąvartyne vykdomas nepavojingų atliekų iš Telšių regiono savivaldybių teritorijų priėmimas. Planuojama Sąvartyno šiaurinėje dalyje įrengti asbesto turinčių atliekų šalinimo aikštelę. Asbesto turinčias atliekas numatyta priimti iš Rietavo sav., Plungės, Telšių, Mažeikių rajonų. Naujos asbesto turinčių atliekų surinkimo aikštelės plotas 2997 m². Aikštelės danga - esami gruntai (moliai). Aplink aikštelę bus suformuoti pylimai, kurių aukštis - 2,5 m, šlaitų nuolydis - 1:2, šlaito ketera 1 m pločio. Pylimus numatyta formuoti iš vietinio/atvežtinio II grupės grunto. Planuojama, kad reikės 3360 m³ grunto. Prieš pradėdant darbus, apie 0,30 cm nukasamas derlingas dirvožemio sluoksnis. Aikštelės dugnas - priemolis, dugno storis daugiau kaip 1 m, filtracijos koeficientas - ne didesnis kaip 10⁻² m/s, storis - ne mažesnis kaip 1 m. Geologiniai inžineriniai (geotechniniai) tyrimai atlikti 2005 m. gruntų tankumo rodiklio patikslinimui bei deformacijos modulio nustatymui. Iš gręžinių paimti vandens mėginiai. Tyrimai atlikti visoje Jėrubaičių sąvartyno teritorijoje, tiriamame sklype išgręžta 11 gręžinių. Sąvartyno teritorijoje, 9 sekcijoje, kurioje numatyta įrengti asbesto turinčių atliekų šalinimo aikštelę atlikti tyrimai parodė, kad gruntas yra žemomis filtracinėmis savybėmis pasižymintis kietai plastingas priemolis. Aikštelė, teisės aktų nustatyta tvarka, bus pažymėta įspėjamaisiais ženklais. Aikštelėje numatyta šalinti izoliacines medžiagas, kuriose yra asbesto (kodas 17 06 01^{*}) - 400 t/m ir statybines medžiagas, turinčias asbesto (kodas 17 06 05^{*}) - 800 t/m. Bendras šalinamų atliekų kiekis 1200 t/m. Asbesto turinčių atliekų šalinimo aikštelės talpa - 10 000 t. Asbesto turinčias atliekas numatyta priimti tik supakuotas. Šiferį, kadangi jis yra „surištas“, numatyta priimti ir nesupakuotą į plastiko plėvelę, tačiau atgabentą šiferį planuojama sukrauti į uždara konteinerį ar kitą uždara talpą. Pristačius asbesto turinčias atliekas į vietą sekcijoje, šios iš karto užpilamos grunto sluoksniu, santykiu 3:1, t.y. apie 1 m asbesto turinčių atliekų sluoksnis užpilamas ne mažiau kaip 30 cm grunto ar kelio sąslavų, tačiau gruntas padengs visas asbesto turinčias atliekas. Asbesto atliekų šalinimo aikštelėje iškrovus šiferio atliekas, ekskavatoriumi ant jų užstumiamas gruntas ir tik po to ekskavatorius ant jų užvažiuos ir sutankins. Aikštelėje, asbesto turinčios atliekos, bus perdengiamos periodiškai, kad minimaliai sumažinti oro teršalų susidarymą. Paviršinį vandenį, susidariusį aikštelės viduje, numatyta surinkti drenažiniais tinklais. Aikštelės kampuose statomas šulinys su ketaus grotomis, kuriame įrengiama sėsdinimo dalis. Nuo šio šulinio paviršinis vanduo nuvedamas į trasą, kurioje įrengiama peilinė sklendė vandens srauto uždarymui, galimam teršalų išsiliejimui aikštelės ribose. Pateikimui į asbesto atliekų šalinimo aikštelę planuojama įrengti IIIv kategorijos sutankinto žvyro pagrindo sluoksnio privažiavimo kelią su 324 m² apsisukimo aikštele. Kelio plotis - 5,5 m, eismo juostos plotis - 2,75 m, kelio ilgis - 60 m.

2013 m. parengta ir suderinta požeminio vandens ir aplinkos monitoringo programa. Požeminio vandens monitoringo tinklą sudaro 6 stebimieji gręžiniai. Sąvartyno filtrato ir paviršinio vandens tyrimai atliekami 2-4 kartus per metus, požeminio vandens tyrimai 6-12 kartų per metus.

Užbaigus Jėrubaičio sąvartyno eksploataciją, UAB „Telšių regiono atliekų tvarkymo centras“, šio sąvartyno operatorius užtikrina, kad sąvartyno eksploatacijos metu užpildytos sekcijos bus taisyklingai uždengiamos galutiniu uždengiamuoju sluoksniu. Visi galutiniai įrengti atliekų kaupai, tame tarpe ir asbesto atliekų šalinimo aikštelė, uždengiamos uždengiamuoju sluoksniu, tuo sumažinant grunto eroziją, vandens infiltraciją. Asbesto turinčių atliekų aikštelės įrengimą bei eksploataciją UAB „Telšių regiono atliekų tvarkymo centras“ įsipareigoja įrengti bei veiklą vykdyti vadovaujantis Atliekų sąvartyno įrengimo, eksploataavimo, uždarymo ir priežiūros po uždarymo taisyklėse nustatyta tvarka. Asbesto atliekų šalinimo aikštelę numatyta įrengti UAB „Telšių regiono atliekų tvarkymo centras“ lėšomis.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: Sklypai nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai: Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą Visuomenės informavimo ir

dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše (Žin., 2005, Nr. 93-3472; 2010, Nr. 2-81; 2011, Nr. 58-2790; 2011, Nr. 108-5122) nustatyta tvarka. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma veikiančio Jėrubaičių nepavojingų atliekų sąvartyno teritorijoje.

7.2. Izoliacinių medžiagų, kuriose yra asbesto bei statybinių medžiagų, turinčių asbesto aikštelės įrengimas mažins naujų potencialių taršos šaltinių naujose vietose susidarymo tikimybę.

7.3. Atliekos, turinčios savo sudėtyje asbesto, bet neišskiriančios dulkių, t.y., kai asbestas surištas pavidalu (plokštės, šiferis) bus šalinamos vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos bei Lietuvos Respublikos sveikatos ministerijos 2004 m. liepos 16 d. įsakymu Nr. A1-184/V-546 „Dėl darbo su asbestu nuostatų patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

7.4. Planuojama ūkinė veikla nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje.

7.5. Jėrubaičių sąvartyno poveikio aplinkai kontrolei įdiegta aplinkos monitoringo sistema (požeminio vandens ir aplinkos monitoringo programa), atliekami sąvartyno filtrato tyrimai.

8. Priimta atrankos išvada – Asbesto turinčių atliekų šalinimui eksploatuojamame Telšių regiono nepavojingų atliekų sąvartyno Jėrubaičių k., Babrungo sen., Prancūzų kelio g. 8 teritorijoje poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Šiaulių skyriaus vedėja



Virgilija Kozakienė

*Aplinkos Apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Šiaulių skyriaus
2015-03-04 rašto Nr. (15.6)-A4-2120 priedas*

Adresatams pagal sąrašą

1. Plungės rajono savivaldybės administracija; Vytauto g. 12, LT-90123 Plungė, savivaldybe@plunge.lt
2. Telšių visuomenės sveikatos centras; J. Biliūno g. 3, LT-87317 Telšiai, el. paštas: info@telsiuvsc.sam.lt
3. Telšių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba; Žemaitės g. 22A/ Birutės g. 11, LT-87133 Telšiai, el. paštas: telsiai.pgv@vpgt.lt
4. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos Telšių teritorinis padalinys; Gėlių g. 1, LT- 87111 Telšiai, telsiai@heritage.lt